
Grozījumi 
Pievienotās 
vērtības nodokļa 
likumā (2024) 

VID Nodokļu pārvaldes 

Pievienotās vērtības nodokļa 

daļas vadītāja Daiga Bereza 

09.01.2024.



Grozījumi
01.01.2024.

09.11.2023. 07.12.2023.



Mērķis

Novērst izvairīšanos no PVN 
nomaksas

Samazināt administratīvo slogu

Pilnveidot PVN regulējumu

Noteikt priekšnodokļa 
atskaitīšanas tiesības



Pienākums maksājumu pakalpojumu sniedzējiem



Izmaiņas

Pārņemtas Direktīvas 2020/284 prasības 

Noteikts pienākums maksājumu pakalpojumu sniedzējiem 
veikt uzskaiti, glabāt un VID sniegt informāciju par 
maksājumu saņēmējiem un pārrobežu maksājumiem

2.panta otrā daļa



Maksātājs

Maksājumu 
pakalpojumu 

sniedzējs

Pārrobežu 
maksājums

Jauni jēdzieni

Saņēmējs



➢ kredītiestādes

➢ elektroniskās naudas iestādes

➢ maksājumu iestādes

➢ dalībvalstī licencēta iestāde

➢ krājaizdevu sabiedrības

147.panta pirmās daļas 1.punkts

Maksājumu pakalpojumu sniedzējs 



Maksājumu pakalpojums 

➢ tiešā debeta maksājuma veikšana

➢ vienreizējā tiešā debeta maksājuma veikšana 

➢ maksājuma veikšanu ar maksājumu karti vai līdzīgu ierīci

➢ kredītpārveduma, kā arī regulārā maksājuma veikšanu

➢ naudas pārvedums uz maksājumu kontu

➢ maksājuma instrumenta izlaišana vai maksājumu 
pieņemšana

➢ bezkonta naudas pārvedums

147.panta pirmās daļas 2.punkts



Maksātājs 

Fiziskā vai juridiskā persona, kas:

➢ ir maksājumu konta turētājs un dod atļauju veikt 
maksājumu no šā maksājumu konta

➢ dod maksājuma rīkojumu, ja tai nav maksājumu konta

147.panta pirmās daļas 3.punkts



Fiziskā vai juridiskā persona, kas ir plānotais 
pārskaitāmās naudas, tai skaitā naudas pārveduma, 
saņēmējs

Maksātāji LV Kredītiestāde Maksājums Saņēmējs ES vai TV

147.panta pirmās daļas 4. un 5.punkts

Saņēmējs un pārrobežu maksājums



Pakalpojumu sniedzēju

147.panta otrā un trešā daļa

Pienākumi

• veikt maksājumu saņēmēju un pārrobežu maksājumu detalizētu 
uzskaiti par katru kalendāra gada ceturksni, ja kalendārajā ceturksnī 
vienam maksājuma saņēmējam tiek veikti vairāk nekā 25 pārrobežu 
maksājumi

• sniegt informāciju VID par maksājumu saņēmējiem un pārrobežu 
maksājumiem

• glabāt maksājumu saņēmēju identifikācijas datus un datus par 
pārrobežu maksājumiem elektroniskā formātā trīs kalendāra gadus, 
sākot no tā kalendāra gada beigām, kurā izdarīts maksājums



Datu aizsardzība pārrobežu 
maksājumiem apmaiņas jomā

Pārrobežu datu apmaiņai ir ieviesta Centralizētā 
elektronisko maksājumu informācijas sistēma (CESOP)

CESOP pārvalda un tehniski uztur Eiropas Komisija
VID ir CESOP sniedzamo datu pārzinis

Ieviests jauns regulējums attiecībā uz personu datu un 
pārrobežu maksājumu datu apstrādi 

148.pants



Redakcionāli precizējumi par 10 000 eiro 
robežvērtību



Redakcionālie precizējumi

Precizēti nosacījumi attiecībā uz robežvērtības 
noteikšanas principiem 

10 000 euro robežvērtība (bez PVN) ir aprēķināma 

+

Preču tālpārdošana  elektroniski sniegtie 
pakalpojumi

13.1 un 27.pants



Piemērs

Uzņēmums veic uzņēmējdarbību (tikai) Latvijā. 

Kārtējā gadā sniedz elektroniski sniegtus pakalpojumus 
personām, kuras nav nodokļa maksātājas par vērtību 2500 
EUR saņēmējiem Beļģijā un Vācijā

Papildus veic preču tālpārdošanu par vērtību 7000 EUR 
pircējiem Lietuvā un 1000 EUR Lietuvā

Vai 10 000 EUR robežvērtība ir attiecināma uz uzņēmumu?



Pienākums reģistrēties
VID PVN maksātāju reģistrā

Citas dalībvalsts nodokļa maksātājam jāreģistrējas 
VID PVN maksātāju reģistrā

30 dienu laikā, ja 

+ Vai

Preču                 iekšzemē elektroniski            iekšzemē elektroniski
tālpārdošanas sniegto pakalpojumu  sniegto pakalpojumu

iepriekšējā vai kārtējā kalendāra gadā 10 000 euro

60.panta piektā un septītā daļa



Reģistrācijas slieksnis



PVN reģistrācijas slieksnis

Paaugstināts reģistrācijas slieksnis 
VID PVN maksātāju reģistrā

59.panta pirmā daļa

50 000 
euro

40 000 
euro



Piemērs

Jānis ir ārpakalpojuma grāmatvedības sniedzējs

2023.gada decembrī sniegto pakalpojumu apjoms ir 
pārsniedzis reģistrācijas slieksni, t.i., 42 000 EUR

Kādas darbības jāveic 
Jānim,  sasniedzot PVN 
reģistrācijas slieksni? 



Citi grozījumi

Veikti precizējumi likuma: 

34.panta desmitajā daļā

77.panta pantā 

84.panta vienpadsmitajā daļā

115.panta pirmās daļas 1.punktā 

115.panta piektajā daļā

119.panta otrajā daļā 

Aizstājot skaitli "40 000" ar skaitli "50 000" 



PVN likme augļiem, ogām, dārzeņiem



PVN likme svaigiem augļiem, ogām
un dārzeņiem

42.panta sešpadsmitā daļā un pārejas noteikumu 30.punkts

Latvijai raksturīgiem augļiem, ogām, 
dārzeņiem  2024.gadā

PVN
12%



Priekšnodoklis par reprezentatīvo automobiļu 
uzturēšanu



Priekšnodokļa atskaitīšanas ierobežojumi

100.panta 1.1daļas 2.punkts

Mainīts priekšnodokļa atskaitīšanas 
ierobežojums par reprezentatīvā automobiļa 
uzturēšanas izmaksām

CSDD

Reģistrēts īpašumā vai turējumā

60 mēnešu periods
50 % 

priekšnodoklis



Piemērs

SIA Auto piederošais reprezentatīvais automobilis 
bija reģistrēts CSDD 2017. gada decembrī  

Vai SIA Auto no 01.01.2024. būs tiesīga atskaitīt 
priekšnodokli par izmaksām, kas saistītas ar šī 
reprezentatīvā automobiļa uzturēšanu?



Atbrīvojumi no PVN



Atbrīvojumi no PVN

1) biedrību un nodibinājumu darījumi: 

• dalības maksa sporta sacensībās
• maksa par sporta nodarbībām

Netiek gūti papildu ienākumi
Ja ir ienākumi, jānovirza biedrības vai nodibinājuma mērķiem sporta 

jomā vai sniegtā pakalpojuma pilnveidošanai vai nodrošināšanai

2) atbrīvota maksa par bērnu uzturēšanos bērnu nometnēs

Atbrīvota 
no PVN

52.panta pirmās daļas 14.1 , 14.2 un 14.3 punkts



Atbrīvojumi no PVN

Sporta sacensības organizētas atbilstoši sporta 
jomu regulējošo normatīvo aktu prasībām

Sporta nodarbības īsteno atbilstoši licencētai programmai sporta 
jomā

Bērnu nometnes organizētas atbilstoši izglītības jomu regulējošo 
normatīvo aktu prasībām

Sporta likums; Izglītības likums; MK Nr.981 Bērnu nometņu organizēšanas un darbības 
kārtība

52.panta pirmās daļas 14.1 , 14.2 un 14.3 punkts



Piemērs

Biedrība organizē sporta sacensības bērniem

Vai dalības maksai par piedalīšanos sporta sacensībās piemērojams PVN?

Dalības maksai par piedalīšanos sporta sacensībās piemērojams 
apbrīvojams no PVN:

• ja biedrība ir reģistrēta biedrību un nodibinājumu reģistrā 

• sporta sacensības organizētas atbilstoši sporta jomu regulējošajiem 
normatīvajiem aktiem

• papildu ienākumi no sacensību organizēšanās netiek gūti vai ja 
ienākumi tiek gūti, tad tie novirzāmi biedrības mērķiem sporta jomā



Piemērs

Biedrība  īsteno licencētu programmu “Peldēšanas nodarbības”, attīstot 
bērniem līdz 18 gadu vecumam peldēšanas prasmes.  Treneri, kas 
iesaistīti pakalpojuma sniegšanā, ir sertificēti Sporta likumā noteiktajā 
kārtībā 

Vai maksai par peldēšanas nodarbībām piemērojams PVN?

Maksai atbrīvota no PVN, ja biedrība ir reģistrēta biedrības un 
nodibinājumu reģistrā  un netiek gūti papildu ienākumi vai, ja ienākumi 
tiek gūti, tie novirzāmi biedrības mērķiem sporta jomā



Piemērs

Biedrība plāno organizēt bērniem izglītojošas vasaras nometnes

Vai maksai par bērnu uzturēšanos bērnu nometnes piemērojams 
atbrīvojums no PVN?

Maksa  par bērnu uzturēšanos šajās nometnēs nav apliekama ar PVN, ja 
nometņu organizēšana atbilst MK noteikumos Nr. 981 “Bērnu nometņu 
organizēšanas un darbības kārtība” noteiktajiem nosacījumiem

Nometnei jābūt reģistrētai Valsts izglītības satura centra Vienotajā bērnu 
nometņu reģistrā



PVN korekcija par zaudētiem parādiem



Zaudētā parāda rašanās brīdis

Parāds, kas radies nākamajā dienā pēc datuma, kad preču un 
pakalpojumu saņēmējam bija jānorēķinās ar preču piegādātāju 
vai pakalpojumu sniedzēju, bet samaksa noteiktajā termiņā 
netika veikta, tiek uzskatīts par zaudēto parādu brīdī, kad 
ir izpildīti visi likuma 105.panta otrajā, trešajā un 
septītajā daļā minētie nosacījumi 

105.panta pirmā daļa  



Priekšnodokļa korekcija zaudētiem
parādiem

Paaugstināts zaudētā parāda apjoms vienam debitoram 
no 430 uz 1000 euro bez PVN

Izmaiņas par parāda vērtību (1000 euro) attiecas tikai uz
tādiem neapmaksātiem rēķiniem, kas izrakstīti sākot ar 
01.01.2024.

105.panta otrā daļa un pārejas noteikumu 45.punkts



Priekšnodokļa korekcija zaudētiem
parādiem

Izmaiņas nosacījumos: 

➢ samazināts preču piegādes vai pakalpojumu sniegšanas 
pārtraukšanas termiņš līdz trim mēnešiem

➢ nav nepieciešams zaudēto parādu pieteikt kreditoru 
prasījumu reģistrā, ja debitoram ir maksātnespējas 
process

105.panta otrās daļas 6.punkts un devītā daļa



Priekšnodokļa korekcija zaudētiem
parādiem nosacījumi

105.panta otrā daļa

• zaudētā parāda vērtība vienam saņēmējam bez nodokļa ir 
mazāka par 430 vai no 01.01.2024. 1000 euro

• pārdevējs ir veicis pierādāmas parādu piedziņas un atgūšanas 
darbības zaudētā parāda atgūšanai

• izrakstīts nodokļa rēķins
• parāds ir radies pēdējo triju taksācijas gadu laikā
• aprēķinātais PVN norādīts PVN deklarācijā
• zaudētā parāda summa ir norakstīta no nedrošiem parādiem 

paredzēto speciālo uzkrājumu summas vai tieši zaudējumos 
• saņēmējs ar piegādātāju nav saistītas personas
• preču piegāde vai pakalpojumu sniegšana atbilstošajam 

saņēmējam pārtraukta vismaz pirms trim mēnešiem un nav 
atjaunota

• prasījums nav cedēts



Priekšnodokļa korekcija zaudētiem
parādiem

Preču piegādātājs vai pakalpojumu sniedzējs pēc 
105.panta otrās daļas nosacījumu izpildes nosūta
pircējam (debitoram) informāciju, ka tā neapmaksāta 
rēķina summa tiek uzskatīta par zaudēto parādu

105.panta trešā daļa



PVN deklarāciju iesniegšanas kārtība

Piegādātājs
PVN deklarācijas iesniegšana  un PVN 

samaksa

• Ja izpildīti visi likuma 
105.panta otrajā un 
trešajā daļā minētie 
nosacījumi

• Ja izslēgts no PVN 
maksātāju reģistrā un 
izpildīti visi likuma 
105.panta otrās un trešās 
daļas nosacījumi

• ja tiek atjaunota 
sadarbība ar pircēju –
fizisko personu

• PVN summu par zaudēto parāda 
norāda kārtējā PVN deklarācijā

• PVN summu par zaudēto parādu 
norāda PVN deklarācijā par pēdējo 
taksācijas periodu 

• PVN summu par zaudēto parādu 
atmaksā valsts budžetā tajā taksācijas 
periodā, kad sadarbība tika atjaunota 

105.panta ceturtā, desmitā un vienpadsmitā daļa



PVN deklarāciju iesniegšanas kārtība

Debitors
PVN deklarācijas iesniegšana  un 

PVN samaksa

• Pēc informācijas 
saņemšanas no preču 
piegādātāja vai 
pakalpojuma sniedzēja, ka 
neapmaksāts rēķins tiek 
uzskatīts par zaudēto 
parādu    

• Debitors izslēgts no VID 
PVN maksātāju reģistra

• kārtējā taksācijas perioda PVN 
deklarācijā, atgriežot valsts 
budžetā iepriekš atskaitīto PVN 
summu  par zaudēto parādu
(neapmaksāto rēķinu)

• 20 dienu laikā no izslēgšanas brīža 
atmaksā valsts budžetā iepriekš 
atskaitīto PVN summu par 
nesamaksāto zaudēto parādu

• uzrāda PVN deklarācijā par pēdējo 
taksācijas periodu

105.panta piektā un divpadsmitā daļa



Piemērs

SIA Auto 11.06.2023. veica preču piegādi SIA Beta un izrakstīja PVN 
rēķinu par summu 300 euro + PVN 63 euro

Par preču piegādi SIA Beta bija jānorēķinās līdz 20.06.2023.

SIA Beta līdz 20.06.2023. nav veikusi izrakstīta rēķina apmaksu

11.12.2023. ir izpildīti visi likuma 105.panta pirmās daļas nosacīju, kas 
bija spēkā līdz 31.12.2023., tai skaitā nosūtīta informācija pircējam

Kurā PVN taksācijas perioda deklarācijā SIA Auto būs tiesības valsts 
budžetā maksājamo PVN summu samazināt par SIA Beta zaudētā parāda 
summu 63 euro? 



Atbilde

SIA Auto būs tiesības veikt priekšnodokļa korekciju par 
zaudēto parādu, norādot 63 euro 2024.gada janvāra PVN 
deklarācijas 67.rindā, lietojot kodu Z PVN1 pārskata I daļā

Vienlaikus SIA Beta jāpalielina valsts budžetā maksājamo 
PVN summu par neapmaksātā rēķina PVN summu (63 euro), 
norādot to 2024.gada janvāra PVN deklarācijas 57.rindā, 
lietojot kodu Z PVN 1 pārskata I daļā ar (mīnusa zīmi)



Piemērs

02.01.2024. SIA Auto veica preču piegādi SIA Cena un 
izrakstīja PVN rēķinu par summu 450 euro + PVN 94,50 euro

Par preču piegādi SIA Cena bija jānorēķinās līdz 12.01.2024.

Kurā PVN taksācijas perioda deklarācijā SIA A būs tiesības 
valsts budžetā maksājamo PVN summu samazināt par 
zaudētā parāda summu 94,50 euro, ja SIA Cena 
nenorēķināsies par piegādātajam precēm un parāds tiks 
atzīts par zaudēto? 



Atbilde

SIA Auto būs tiesības veikt priekšnodokļa korekciju par 94,50 
euro, norādot to kārtējā PVN deklarācijas 67.rindā un PVN 1 
pārskata I daļā ar kodu Z, kad būs izpildīti likuma 105.panta 
otrajā un trešajā daļā minētie nosacījumi.

SIA Cena būs jāpalielina valsts budžetā maksājamo PVN 
summu par neapmaksātā rēķina PVN summu (94,50 euro), 
norādot to kārtējā PVN deklarācijas 57.rindā, lietojot kodu Z 
PVN 1 pārskata I daļā (mīnusa zīmi), kad tiks saņemta 
informācija no SIA Auto, ka parāds ir atzīts par zaudēto.



Piemērs

11.06.2023. SIA Auto veica preču piegādi SIA Beta un izrakstīja 
PVN rēķinu par summu 500 euro + PVN 105 euro

Par preču piegādi SIA Beta bija jānorēķinās līdz 20.06.2023.

SIA Beta līdz 20.06.2023. nav veikusi rēķina apmaksu

28.12.2023. SIA Auto izpildīja visus likuma 105.panta pirmās 
daļās nosacījumus, kas bija spēkā līdz 31.12.2023, bet tā rīcībā 
nav tiesas spriedums par parāda piedziņu no SIA Beta un tiesu 
izpildītāja akts par piedziņas neiespējamību 

Vai SIA Auto var samazināt valsts budžetā maksājamo PVN 
summu par SIA Beta zaudētā parāda nodokļa summu 105 euro, 
norādot to 2024.gada janvāra PVN deklarācijā?



Atbilde

Likuma 105.panta otrā daļa piemērojama tikai uz tādiem 
neapmaksātiem rēķiniem, kas izrakstīti sākot ar 01.01.2024.

Tā kā parāds radies 20.06.2023. SIA Auto nav tiesīga samazināt 
valsts budžetā maksājamo PVN summu par SIA Beta zaudētā 
parāda nodokļa summu 105 euro, norādot to 2024.gada janvāra 
PVN deklarācijā. 

Tā būs tiesīga veikt priekšnodokļa korekciju par zaudētā parāda 
PVN summu 105 euro, norādot šo summu kārtējā PVN deklarācijas 
67.rindā un PVN 1 pārskata I daļā ar kodu Z, kad būs izpildīti 
likuma 105.panta septītajā daļa minētie nosacījumi, tai skaitā SIA 
Auto rīcībā būs tiesas spriedums par parāda piedziņu no SIA Beta 
un tiesu izpildītāja akts par piedziņas neiespējamību 



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski 
noderīgajiem jaunumiem un aktuālajiem VID 
semināriem Tavā e-pastā.
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